Centro de Ciências Tecnológicas – CCT

Departamento de Engenharia Mecânica – DEM

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica – PPGEM

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 – CPPGEM

Dispõe sobre a alteração dos critérios para

Credenciamento, Enquadramento e

Descredenciamento do corpo docente do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica da UDESC aprovados pela Resolução

nº 005/2020 – CPPGEM.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (CPPGEM) do

Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas

atribuições em consonância e complementando o disposto no Regimento Geral da Pós-Graduação

Stricto Sensu da UDESC, aprovado pela Resolução nº 013/2014 – CPPG, e considerando a deliberação

deste Colegiado, ocorrida em 07 de outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 10 da Resolução nº 005/2020 – CPPGEM, que dispõe sobre o credenciamento de

novos professores no PPGEM, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Serão considerados novos professores aqueles que não fazem parte do programa. O período

de avaliação da produção docente, neste caso, será de 03 (três) anos a contar da data de

solicitação do credenciamento.”

Art. 2º Casos omissos serão analisados pelo CPPGEM.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 07 de outubro de 2022.

EDUARDO LENZ CARDOSO, Dr. Eng.

Presidente do CPPGEM

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
84

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

3I
C

41
7F

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q3IC417F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO LENZ CARDOSO (CPF: 577.XXX.560-XX) em 10/10/2022 às 08:01:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:06 e válido até 30/03/2118 - 12:37:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM4NDBfNDM5MDRfMjAyMl9RM0lDNDE3Rg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043840/2022 e o código
Q3IC417F ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.